
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.563

Sumário
    Página

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 83, DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

R E S O L V E :

Art. 1º. INTERROMPER 29 dias das férias da servidora, 
Claudia Soares Bonfim, Procuradora Municipal, matrícula funcional 
nº 164122, relativas ao exercício de 2015, anteriormente marcada 
para 01/08/2016 a 30/08/2016, a interrupção se faz necessária em 
razão da demanda de trabalho na Subprocuradoria Administrativa. 

Art. 2º. Fica assegurado o direito de usufruir o gozo de 
férias em data a ser posteriormente convencionado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 02 de agosto de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 86, DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

R E S O L V E :

Art. 1º. INTERROMPER 29 dias das férias da servidora, 
Moema Neri Ferreira Nunes, Procuradora Municipal, matrícula 
funcional nº 160141, relativas ao exercício de 2014, anteriormente 
marcada para 01/08/2016 a 30/08/2016, a interrupção se faz 
necessária em razão da demanda de trabalho na Subprocuradoria 
Fiscal e Tributária. 

Art. 2º. Fica assegurado o direito de usufruir o gozo de 
férias em data a ser posteriormente convencionado.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 02 de agosto de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/ PGM Nº88, 08 DE AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre designação de Procuradoras do 
Município.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com o ATO Nº 0926-NM, de 
26 de agosto de 2014.

CONSIDERANDO que é atribuída à Procuradoria Geral 
do Município a orientação aos órgãos da administração direta, 
autárquica e fundacional quanto aos instrumentos e procedimentos 
jurídicos, zelar pela observância das leis, dos atos emanados dos 
poderes públicos, bem como a eficiência e celeridade dos atos 
administrativos;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Procuradora do Município 
ISAURA YOKO IWATANI TANIGUCHI, matrícula nº 261561, 
para desenvolver suas atividades junto à Subprocuradoria 
Administrativa com exclusividade nos processos administrativos 
da Secretaria Municipal da Saúde, bem como subsidiar 
documentalmente os procuradores que estiverem atuando nos 
processos judiciais afetos àquela Secretaria, auxiliando-os com 
elaboração de relatórios, sinopses e quaisquer outras informações 
necessárias à elaboração das peças judiciais alusivas aos autos, 
devendo para melhor desempenho das funções designadas, 
exercer suas atividades nas instalações da Secretaria Municipal 
da Saúde, sob supervisão da Procuradora do Município Auristela 
Ferreira Campelo, matrícula nº 258141.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Publique-se na forma da lei.

Palmas, 08 de agosto de 2016.

Públio Borges Alves
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 89, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.

Designa servidor para compor a Comissão 
Especial para análise das áreas objeto de 
desapropriação, destinadas à implantação e 
construção do projeto “Bus Rapid Transit – 
BRT”, da forma que especifica, e dá outras 
providências.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 80, incisos I e II, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinadas com o Decreto nº 1.231, de 
19 de abril de 2016,

RESOLVE:

Procuradoria Geral do Município ............................................1

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........2

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ...4

Secretaria da Educação ...........................................................5

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........6

Agência Municipal de Turismo ................................................6

Fundação de Meio Ambiente ...................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.563 - TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 1º Designar o Procurador do Município ROMEU 
RODRIGUES DO AMARAL, matrícula nº 150101, para 
compor a Comissão Especial para análise das áreas objeto de 
desapropriação, destinadas à implantação e construção do projeto 
“Bus Rapid Transit – BRT”, do município de Palmas.

Parágrafo único. O Procurador Designado por esta 
Portaria exercerá a presidência da Comissão Especial de que trata 
o caput deste artigo.

Art. 2º Fica revogado a Portaria/GAB/PGM/Nº81, de 02 de 
agosto de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 09 de agosto de 2016.

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 90, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Incisos I e IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, 
Art. 21, inciso XVII, e, considerando ainda, o ATO Nº.0926-NM, de 
26 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Procurador do Município ROMEU 
RODRIGUES DO AMARAL, matrícula nº 150101, para função 
de Procurador Chefe da Subprocuradoria Administrativa da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Fica Revogado a Portaria/GAB/PGM/Nº82, de 02 
de agosto de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 09 de agosto de 2016.

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 792/SRH/SEPLAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre conclusão de Estágio probatório.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 

conferidas por meio do ATO Nº 662-DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar a conclusão de Estágio Probatório, tendo 
em vista aprovação nas avaliações especiais de desempenho nos 
termos do art. 6º e 7º da LEI COMPLEMENTAR Nº 46 de 27 de 
dezembro de 2001, ficando por este ato declarado aprovado e 
estável no Serviço Público, de acordo com o art. 19 e 20 da LEI 
COMPLEMENTAR Nº 008/99, de 16 de novembro de 1999, de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da Educação, conforme 
lista em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de agosto de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente

ANEXO À PORTARIA N° 792/SRH/SEPLAD,
DE 05 AGOSTO DE 2016

ITEM MATRICULA SERVIDORES ADMISSÃO CARGO A PARTI DE:

01 413013510 EVA DELFINO TRANQUEIRA 11/07/2013 AAE 25/06/2016

02 413012596 INES GOMES BANDEIRA 05/06/2013 AAE 20/05/2016

03 413012927 CLEANE SILVINO DA SILVA PATRIOTA 24/05/2013 AAE 08/05/2016

04 413013149 PAULO CESAR FERREIRA DA SILVA 21/06/2013 AAE 05/06/2016

05 413013140 JACKELINE PEREIRA SILVA 27/06/2013 AAE 11/06/2016

06 413013170 NAJILA BISPO DA ROCHA 03/07/2013 AAE 17/06/2016

07 413012697 NILSON FELIX MACIEL 04/06/2013 AAE 19/05/2016

08 413013603 EDILEIDE PEREIRA ARAUJO RIBEIRO 12/07/2013 AAE 26/06/2016

09 413013159 NILDA MARIA SOUTO 02/07/2013 AAE 16/06/2016

10 413013287 DENILMA BATISTA DA SILVA 09/07/2013 AAE 23/06/2016

11 413013220 LEONARDO BATISTA SOBRINHO 05/07/2013 AAE 19/06/2016

12 413013376 ANDREIA PEREIRA AGRA 12/07/2013 AAE 26/06/2016

13 413012599 WILMA CARVALHO VIEIRA 14/05/2013 AAE 28/04/2016

14 413013156 ANA CELES SOARES DE CARVALHO MELO 02/07/2013 AAE 16/06/2016

15 413013173 SIMERE LUCI DA SILVA 04/07/2013 AAE 18/06/2016

17 413013196 EVANI LOPES DOS SANTOS 08/07/2013 AAE 22/06/2016

18 413012689 MARCELO ALVES OLIVEIRA 03/06/2013 AAE 18/05/2016

19 413013284 ARLEIA SOUZA DA SILVA PEREIRA 12/07/2013 AAE 26/06/2016

20 413013218 KARLETE BATISTA FERREIRA 05/07/2013 AAE 19/06/2016

21 413013137 AILA BATISTA DE ARAUJO 27/06/2013 AAE 11/06/2016

22 413013145 MURILO OLIVEIRA LUSTOSA 28/06/2013 AAE 12/06/2016

24 413013135 EVA AZEVEDO LINO GLORIA DE OLIVEIRA 01/07/2013 AAE 15/06/2016

27 413013274 TEREZINHA FRANCISCA CARVALHO 11/07/2013 AAE 25/06/2016

28 413012631 CRISTIANA CARDOSO DE MATOS 27/05/2013 AAE 11/05/2016

31 413013147 KELLY SANTIAGO SOUSA 25/06/2013 AAE 09/06/2016

32 413013229 NAURA MONTIZUMA GALVÃO 02/07/2013 AAE 16/06/2016

33 413013179 DORGIVALDO MOTA SOBRINHO 26/06/2013 AAE 10/06/2016

34 413013148 ALMIR SARAIVA DO NASCIMENTO 26/06/2013 AAE 10/06/2016

35 413013157 LEILIANE LOPES DE BRITO 02/07/2013 AAE 16/06/2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.563 - TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

36 413013231 JOSENILDA BORGES DOS SANTOS 28/06/2013 AAE 12/06/2016

37 413013511 WANDERLIVIO PEREIRA DA SILVA 11/07/2013 AAE 25/06/2016

38 413013757 FRANCIDALVA FERREIRA BARRROSO ABREU 08/07/2013 AAE 22/06/2016

39 413012352 ROSILENE MESSIAS DA COSTA 10/04/2013 AAE 25/03/2016

41 413013331 ANA MARCIA BRITO CUNHA 15/07/2013 AAE 29/06/2016

42 413013605 NATIARA MELO CHAGAS 16/07/2013 AAE 30/06/2016

44 413013198 MARIA BONFIM FERNANDES PEREIRA 08/07/2013 AAE 22/06/2016

45 413012595 SARAH CAROLINE LIMA PONTES MENDANHA 17/05/2013 AAE 01/05/2016

46 413013163 JOSELAN SOARES DE SOUSA 03/07/2013 AAE 17/06/2016

47 413013301 ILDENER DE MARIA SANTOS TAVARES 11/07/2013 AAE 25/06/2016

49 413013172 REGIARIA DIAS FERNANDES 03/07/2013 AAE 17/06/2016

50 413013606 ANA SOUZA DOS SANTOS 01/08/2013 AAE 16/07/2016

51 413013136 JOCIEL SILVA BRAU 27/06/2013 AAE 11/06/2016

52 413013167 IGOR ALVES GOMES 05/07/2013 AAE 19/06/2016

53 413013219 WILDEMARIA DOS REIS VANDERLEY 03/07/2013 AAE 17/06/2016

54 413013426 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA CANDIDO 11/07/2013 AAE 25/06/2016

55 413013200 ADELIA SILVA SANTOS 05/07/2013 AAE 19/06/2016

56 413013177 LAUDECI DE SOUSA DIAS CARVALHO 02/07/2013 AAE 16/06/2016

57 413010893 CLEIDE MARTINS DE OLIVEIRA 26/02/2013 AAE 11/02/2016

58 413013414 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SILVA 18/07/2013 AAE 02/07/2016

59 413013842 MARIANA CARVALHO AGUIAR 09/08/2013 AAE 24/07/2016

61 413013166 SANDRA ALICE DA SILVA BARBOSA 04/07/2013 AAE 18/06/2016

62 413013406 DAYANI RIBEIRO GONÇALVES 18/07/2013 AAE 02/07/2016

63 413013195 LAZARO MARIA VIEIRA 09/07/2013 AAE 23/06/2016

64 413013361 JOSIMARA CARNEIRO SOARES FRANÇA 16/07/2013 PII 40H 30/06/2016

65 413013211 LEYDIANE GOMES CRUZ 27/06/2013 PII 40H 11/06/2016

66 413013194 THIAGO SILVA SOUSA 08/07/2013 TAE 22/06/2016

67 413013281 ROSEANA MARIA UCHOA PEREIRA 10/07/2013 TAE 24/06/2016

68 413013221 GRACIELA SOUZA DOS SANTOS 10/07/2013 TAE 24/06/2016

69 413013164 KARINY PEREIRA DIAS GUEDES 05/07/2013 TAE 19/06/2016

70 413012334 LETICIA ALVES FERREIRA 16/04/2013 TAE 31/03/2016

71 413013223 ELAINY ARAUJO DA SILVA 09/07/2013 TAE 23/06/2016

72 413013290 JESSICA DE SOUZA CAVALCANTE 11/07/2013 TAE 25/06/2016

73 413013509 CLEIDIONICE DA SILVA SARAIVA 24/07/2013 TAE 08/07/2016

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 059, de 02 de agosto de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013. 

R E S O L V E:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 29 (vinte e nove) 
dias de férias da servidora Caroline Marques Cavalheiro Moura, 
Técnico Administrativo Educacional, matrícula funcional nº 
258701, relativo ao período aquisitivo 02/02/2015 a 01/02/2016, 
anteriormente marcado para 01/08/2016 a 30/08/2016, em razão 
de extrema necessidade de serviços assegurando-lhe o direto de 
usufruir o beneficio em data a combinar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretario Municipal de Finanças, aos 02 
dias do mês de agosto de 2016.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE LIBERAÇÃO DE ITEM DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2015

PREGÃO FORMA ELETRÔNICA Nº 140/2015
PROCESSO Nº: 2015037662

OBJETO: Aquisição de Materiais de enfermagem
VALIDADE: 12 (doze) meses
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
EMPRESA DETENTORA DO ITEM: PROSPER COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO - ME
ITEM LIBERADO NA ATA:
Item 002 –Equipo microgotas para solução venosa sulcado – valor 
R$ 1,09 (um real e nove centavos).
Obs.: A íntegra do Termo de Liberação do Item, bem como, os 
demais documentos que subsidiaram a liberação da empresa em 
questão, constam nos autos em epígrafe.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 09 de agosto de 2016.

EXTRATO DE TERMO DE LIBERAÇÃO DE ITEM DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2015

PREGÃO FORMA ELETRÔNICA Nº 140/2015
PROCESSO Nº: 2015037662
OBJETO: Aquisição de Materiais de enfermagem
VALIDADE: 12 (doze) meses
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
EMPRESA DETENTORA DO ITEM: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LONDRINA LTDA
ITEM LIBERADO NA ATA:
Item015 –Lãmina para microscopia lapidada – valor R$ 3,69 (três 
reais e sessenta e nove centavos).
Obs.: A íntegra do Termo de Liberação do Item, bem como, os 
demais documentos que subsidiaram a liberação da empresa em 
questão, constam nos autos em epígrafe.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 09 de agosto de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 079/2016

REGISTRO DE PREÇOS
2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 23 de agosto de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
079/2016 - 2ª PUBLICAÇÃO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
para Registro de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva), com reposição de peças originais em 
equipamentos médicos hospitalares, conforme especificações 
do ANEXO I do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde-FMS, processo nº 2016025033, em razão das alterações 
no termo de referência e seus anexos. O Edital poderá ser retirado 
no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 09 de agosto de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2016

Processo nº. 2016037770. Órgão Interessado: Fundação 
Municipal de Meio Ambiente (Fundo de Meio Ambiente). Objeto: é 
a contratação de empresa especializada na execução de serviço 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.563 - TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA/SEISTT Nº 182/2016, de 04 de agosto de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Medida Provisória 
009/2016 e o art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem ainda com as Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 
de 24/02/2010:

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal de Contrato e Suplente, referente ao Contrato nº 
016/2016, Processo nº 2016011179, firmado com a empresa BF 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ Nº 10.926.401/0001-20.

SERVIDOR NOME CREA MATRÍCULA

FISCAL Flaviano Barbosa de Santana Coutinho 3025-D/PI 30367

SUPLENTE Leonardo Nepomuceno Lima 240925000-9 TO 413019735

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência;

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º As presentes orientações entrarão em vigor na data 
de sua publicação.

Publique-se. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, em Palmas, Capital do 
Estado, aos 04 dias do mês de agosto de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

de impermeabilização de superfície com manta geomembrana 
(manta termoplástica liso tipo PEAD E=2 mm) no aterro sanitário 
de Palmas, incluindo o fornecimento e os serviços de instalação. 
Empresa Vencedora: IMPERMAX ENGENHARIA LTDA, CNPJ/
MF: 11.070.002/0001-73, Item: 01. Valor Total de R$ 1.964.737,47 
(Um milhão, novecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e 
trinta e sete reais e quarenta e sete centavos). Data da realização: 
01/08/2016.

Palmas - TO, 09 de agosto de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 22 de agosto de 2016, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
082/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de material de higiene pessoal, conforme especificações 
do ANEXO I do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, processo nº 2016043993, em razão 
de ter deixado de incluir eletronicamente os itens 19 ao 40, do 
anexo I do Edital. O Edital poderá ser retirado no sítio: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no sítio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 09 de agosto de 2016.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificados para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome
Auto de Infração e 

Processo 
Multa

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

PORSCHE COM. DE SOM, ACESSÓRIOS E PEÇAS 

LTDA – ME.
000144 2014005870 Infração de Posturas 24/08/2016 14:30h

GV CAR ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA 

– ME.
005620 2014052861 Infração de Posturas 24/08/2016 14:40h

CAMILA ZANONI GONÇALVES DA SILVA. 007440 2014010406 Infração de Posturas 24/08/2016 14:50h

MARINETE MARQUES ARAÚJO DA SILVA. 000630 2014005864 Infração de Posturas 24/08/2016 15:00h

SÉRGIO MARTINS BRAGA. 001225 2014006683 Infração de Posturas 24/08/2016 15:10h

COÊLHO E SLYWITCH LTDA. 000447 2014041624 Infração de Posturas 24/08/2016 15:20h

MARIA LUCIRES BRITO BARROS. 006663 2014053939 Infração de Posturas 24/08/2016 15:30h

G. VIEIRA FERNANDES & CIA LTDA. 007031 2014059384 Infração de Posturas 24/08/2016 15:40h

Palmas, 05 de agosto de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.563 - TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2016
AUTORIZAÇÃO GGG Nº 201/2016

PROCESSO: 2016033516
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.
CONTRATADA: ECB - Empresa de Construção Brasileira Ltda.
OBJETO: Serviços comuns de engenharia e com projetos 
básicos padronizados de conservação e melhorias da malha 
viária, solicitados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, conforme as condições 
estabelecidas na CONCORRÊNCIA PM-CTO Nº 002/2016, 
consoante com a Ata de Registro de Preços nº 005/2016 e na 
proposta firmada pela Contratada.
VALOR TOTAL: R$ 6.161.412,40 (seis milhões cento e sessenta e 
um mil quatrocentos e doze reais e quarenta centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e no processo nº 2016033516.
RECURSOS: Dotações orçamentárias próprias em conformidade 
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), Lei Orçamentária 
Anual (LOA) e com o Plano Plurianual (PPA) 2016: Ação 
15.452.0312.5018 – Construção de Obras de Artes Especiais 
Correntes/15.452.0312.7004-PPA-P – Execução de Infraestrutura 
Urbana; Despesa 44.90.51; Fonte 001000103; Fichas 
20161106/20161114.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2016.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por meio de seu representante 
legal o senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/
SP e CPF nº 694.196.711-00, bem como da ECB - Empresa de 
Construção Brasileira Ltda, CNPJ nº 13.147.893/0001-44, por seu 
representante legal o senhor Epitácio Brandão Lopes Filho, CPF 
nº 808.258.931-00 e RG nº 3113947 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 016/2016

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 040/2016

PROCESSO: 2016011179
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.
CONTRATADA: BF Construtora e Incorporadora Ltda-ME.
OBJETO: Construção do Centro Comunitário com Posto Policial 
no Setor Santo Amaro em Palmas-TO, conforme especificações e 
condições constantes no edital, seu termo de referência e anexos.
VALOR TOTAL: R$ 435.397,43 (quatrocentos e trinta cinco mil 
trezentos e noventa e sete reais e quarenta e três centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e no processo nº 2016011179.
RECURSOS: Termo de Compromisso nº 0352753-44/2011/
Ministério das Cidades/Caixa, Funcional Programática: 
15.451.0312.7002, natureza da despesa 44.90.51, fonte 
2015.00.292.
VIGÊNCIA: 300 (trezentos) dias.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2016
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por meio de seu representante 
legal o senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, 
CPF nº 694.196.711-00, bem como da empresa BF Construtora e 
Incorporadora Ltda-ME, inscrita no CNPJ nº 10.926.401/0001-20, 
por seu representante legal o senhor Marcio Henrique de Camargo 
Santos, RG nº 1.236.137 SSP/TO e CPF nº 358.771.228-00.

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR Nº 04 AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 331/2014

PROCESSO Nº 2014038897
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE VALOR 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo de valor n.º 
04 ao Contrato n.º 331/2014, que tem por objeto a prestação 
de serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, 
conforme especificações constantes no Edital e respectiva 
proposta de preços, partes integrantes do contrato independente 
de transcrição, processo nº 2014038897.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, considerando os 
fundamentos constantes no Despacho nº 173/2016 – ATGGG, 
do Grupo Gestor, às fls. 386; Parecer jurídico nº1443/2016, fls. 
390 do processo n°2014038897, bem como o que faculta a Lei 

nº 8.666/9, por mútuo entendimento, para ficar consignado o 
acréscimo no valor do contrato, pela aplicação do reequilíbrio 
econômico financeiro nos percentuais de 7,9381% para o item 1; 
7,9705% para o item 2 e 7,9980% para o item 4, sendo o contrato 
majorado em R$ 17.938,00 (dezessete mil novecentos e trinta 
e oito reais), passando assim o valor anual do contrato de R$ 
225.078,00 (duzentos e vinte e cinco mil e setenta e oito reais) 
para R$ 243.016,80 (duzentos e quarenta e três mil, dezesseis 
reais e oitenta centavos), conforme planilha apresentada na 
justificativa às fls. 377.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, Parecer jurídico nº1443/2016 fls. 390, 
processo nº 2014038897. 
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
por sua representante legal KELMA TAVARES B. DE OLIVEIRA, 
Secretária Interina Municipal da Educação, brasileira, CPF 
n.º 176.108.278-78, RG n.º 286681183 SSP/SP, bem como a 
EMPRESA MARCA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, 
CNPJ Nº 09.102.041/0002-44, por seu representante, o senhor 
MARCO ZANCANER GIL, inscrito no CPF nº 532.931.341-49 e 
RG nº 273525219 SSP/GO.
DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2016

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Maria Rosa de Castro Sales, torna público para conhecimento 
de interessados que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS-TO - 
ASCABRAS, com o valor total de R$ 17.540,00 (Dezessete 
mil quinhentos e quarenta reais), ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS-TO-AGROP, com o valor total de R$5.880,00 (Cinco mil 
oitocentos e oitenta reais), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS-TO – APRAFEP, com o valor total de R$ 33.063,00 
(Trinta e três mil e sessenta e três reais) e GENIVALDO SOUZA 
SANTOS, com o valor total de R$ 3.351,00 (Três mil trezentos 
e cinquenta e um reais) foram julgados como vencedores do 
Processo nº 2016035595, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 05 de agosto de 2016.

Jhonatan Gomes Ferreira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Professora Rosemir Fernandes de Sousa, torna público, 
para conhecimento de interessados que a ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE 
PALMAS-TO - ASCABRAS, com o valor total de R$ 20.365,00 
(Vinte mil trezentos sessenta e cinco reais), ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS-TO – APRAFEP, com o valor total de 
R$ 18.798,00 (Dezoito mil setecentos noventa e oito reais), e 
ANTÔNIO CICERO S. DA SILVA, com o valor total de R$ 4.912,61 
(Quatro mil novecentos e doze reais e sessenta e um centavos) 
foram julgados como vencedores do Processo nº2016027421, 
tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 08 de agosto de 2016.

Cleverson Cardoso Dias Soares 
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.563 - TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 120, centro, 
Palmas – TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração a Lei Municipal nº 1.743-2010, sob pena de 
serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

CLAUDINER KATZWINKEL 2016029749 804.405.929-68 001578

DENILSON CARDOSO MARINHO 2016029762 978.259.721-04 001581

DENILSON CARDOSO MARINHO 2016029739 978.259.721-04 001551

EDILENE MARIA PINTO DOS SANTOS 2016029732 589.498.441-68 001553

HELIO DE SOUZA 2016029671 431.663.501-87 001557

IVO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2016029685 006.083.651-22 001558

JOSE MILTON LUIZ TOSTA 2016029650 195.615.041-20 001582

MARIA DILEUZA ARAUJO SA 2016029669 267.555.302-63 001585

MARIA JOSE MARTINS 2016029677 195.403.531-49 001586

MARIO VIEIRA PINTO 2016029676 029.356.098-67 001587

  
Palmas, 08 de agosto de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a 104 Sul - 1 Sul Av. JK n.º 120, centro, 
Palmas – TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

ADELINA DA SILVA AGUIAR 2016026894 434.793.671-00 004716

ADELINA DA SILVA AGUIAR 2016026887 434.793.671-00 004254

ANTONIO MATOS OLIVEIRA 2016026932 880.712.781-49 004261

CAMPELO & FERRAZ LTDA ME 2016018216 21.441.350/0001-63 004999

CRISOLITO DE SOUSA LOPES 2016029644 401.931.281-87 004103

GURU SUPERMERCADO E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 

– ME
2016035978 17.706.448/0001-28 004014

INST GAUSS DE PESQUISA SOCIAIS ECONOMICA E DE OPINIAO 

PUBLICA LTDA – ME
2015065137 01.338.700/0001-53 008668

JOSE BARBOSA PRIMO 2016031929 318.582.362-15 004739

MARIA APARECIDA ALVES DE SOUSA 2016018324 880.043.251-49 011117

MARIA APARECIDA LEMOS 2016036080 288.456.506-00 011317

PINTO & CASTELO BRANCO LTDA ME 2016029449 19.338.781/0001-57 008439

ROBSON DOUGLAS MONTEIRO DA SILVA 2016020592 18.960.516/0001-43 004966

VERDINEUSA RODRIGUES DE SOUZA 2015068147 271.339.312-49 004660

  
Palmas, 08 de agosto de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 - 1 Sul Av. JK n. 120, centro, 
Palmas/TO – CEP 77.020-012, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, 

no que tange a infração ao Código de Obras do Município Lei nº. 
305/14, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

IVANIR SALVADORI 2016022361 415.303.221-20 011313

MARISTELA RODRIGUES ARRUDA 2016013055 494.018.581-87 009907

 
Palmas-To, 08 de agosto de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Sul - I Av. JK n.º 120, 2º 
piso, centro, Palmas - TO – CEP 77.020-012, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

JAIRO MUNIZ DE AMORIM 2015035296 022.171.848-65 005103

JOÃO FRANCISCO DINAMARCO 2016014469 005.727.809-15 008426

LOC. PALMAS LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 2016007335 04.981.952/0001-94 008317

P N MOREIRA – ME 2016009418 17.467.486/0001-75 008166

RUTILEIA BRANDÃO DA SILVA 2015059570 617.978.981-91 004723

SEBASTIÃO MANOEL FURTADO NETO 2016014462 095.389.777-00 008425

Palmas, 08 de agosto de 2016.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Agência Municipal
de Turismo

PROCESSO: 2016049293
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 043/2016 – À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios do processo nº 2016049293, 
Parecer Jurídico nº 1.441/2016 – PGM, da Procuradoria Geral 
do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente à contratação do locutor Silvano Vox Mídia, através da 
empresa SILVANO GOMES REGINO 87405075134, CNPJ n° 
19.673.503/0001-56, para realização de locuções durante o 10º 
Festival Gastronômico de Taquaruçu, conforme proposta (fls. 06) 
do processo, no valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos 
reais), de interesse da Agência Municipal de Turismo, correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.1400.23.695.0308.4253, Fonte: 001000199, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39-2300.

Palmas - TO, aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e dezesseis – 05/08/2016.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PROCESSO: 2016048519
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 044/2016 – À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios do processo nº 2016048519, 
Parecer Jurídico nº 1.449/2016 – PGM, da Procuradoria Geral 
do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente à contratação da Banda Rosa de Saron, através 
da empresa ROSA DE SARON PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - ME, CNPJ n° 09.474.129/0001-06, para realização de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.563 - TERÇA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

show artístico musical durante o 10º Festival Gastronômico de 
Taquaruçu, conforme proposta (fls. 06) do processo, no valor 
total de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais), de interesse 
da Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.4253, Fonte: 001000103, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39-2300.

Palmas - TO, aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
dezesseis – 08/08/2016.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PROCESSO: 2016048857
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº. 045/2016 – À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios do processo nº 2016048857, 
Parecer Jurídico nº 1.448/2016 - PGM, da Procuradoria Geral 
do Município, conforme art. 25, inc. III, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente à contratação da cantora Paula Fernandes, através da 
empresa JEITO DE MATO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, 
CNPJ n° 11.171.395/0001-01, para realização de show artístico 
musical durante o 10º Festival Gastronômico de Taquaruçu, 
conforme proposta (fls. 06) do processo, no valor total de R$ 
143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais), de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.4253, Fonte: 001000103, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39-2300.

Palmas - TO, aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
dezesseis – 08/08/2016.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

 Fundação de Meio 
Ambiente

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, inciso 
III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, Lote 
33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, a fim de se 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 20 (vinte) dias, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

AUTO CENTER PALMAS LTDA - ME 2016.040.712 09.256.466/0001-27 002227/2016

PALMAS SUL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - LTDA 2016.042.085 20.346.828/0001-03 002225/2016

RAFAEL FREITAS BENEVIDES 2016.044.525 881.980.302-04 2614/2016

FRANCISCO VIRGÍNIO DOS REIS 2016.044.529 187.848.872-49 2609/2016

GI INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS - LTDA 2016.042.092 18.770.837/0001-85 002441/2016

JOSÉ BARTOLOMEU TRAJANO DE BARROS 2016.040.236 449.402.202-06 0907/2016

Palmas, 08 de Agosto de 2016.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental


		2016-08-09T17:34:58-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




